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Wynalazek dctyczy sposoou wytwarzania czy¬
stego kauczuku naturalnego szczepionego meta¬
krylanem metylu lub .styrenem. Wiadomo, że
w wyniku szczepienia monomerami winylowymi
właściwości kauczuku naturalnego zmieniają się
w szerokim zakresie zależnie od rodzaju i ilości
wprowadzonego monomeru, przy czym najcen¬
niejsze produkty powstają przez ,szczep(ienie
kauczuku ■metakrylanem lub styrenem.
Literatura podaje ogólnikowe wiadomości na

temat szczepienia kauczuku naturalnego mono¬
merami winylowymi. Brak jest jednak dokład¬
niejszych informacji dotyczących sposobu pro¬
wadzenia reakcji. Wiadome, że szczepione po-
Jimery były .dotychczas wytwarzane w roztwo¬
rach, emulsjach wodnych lub na.■ su-^ho- za po¬
mocą mcstykacji,- w obecności nadtlenków, ukla-

*) Właściciel patentu .oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Barbai a Antczak. Ro-
vbert Gaczyński 'i'Andizej Grszagh. v

dów radoksy lub promieni gamma jako ka¬
talizatorów.

Z produktów reakcji stanowiących mieszani¬
nę niezmienionego kauczuku naturalnego, kopo¬
limeru szczepionego i honiopolimerów, czysty
kopolimer był wydzielany przez frakcjonowane
wytrącanie poszczególnych składników metano¬
lem, przy czym w zależności od ilości wprowa¬
dzonego do mieszaniny metanolu najpierw wy¬
trącał się kauczuk, następnie kopolimer szczepio¬
ny, a jako ostatni homopciimer — polimetakry¬
lan'metylu, lub polistyren.

Inny znany sposób wytwarzania kauczuku na¬
turalnego szczepionego nrzede wszystkim meta¬
krylanem metylu, różni się od opisanego wyżej
sposobem (rozdzielania ■mieszaniny polimerów na
składniki, W pierwszej fazie z mieszaniny był
■'ekstrahowany ete-rem naftowym n'ezm;en:cry
kauczuk- a z pozostałości przez frakcyjne wy-
trąca^ie 'metanolem' był wydzielany' najpierw



kopolimer szczepiony, z następnie homopolimer
— polimetakrylan metyiu.
Znane dotychczas sposoby wytwarzania szcze¬

pionych kopolimerów kauczuku dają. produkty
o stosunkowo niskiej czystości, wymacają sto¬
sowania złożonej aparatury np. specjalnych ko¬
lumn ekstrakcyjnych, składają się z długotrwa¬
łych operacji ekstrakcyjnych, co niekorzystnie
wpływa na zdolność produkcyjną urządzeń.

Stwierdzono, że niedogodności tych można
uniknąć, jeżeli proces wytwarzania kauczuku
naturalnego szczepionego metakrylanem metylu
lub styrenem prowadzlić według niżej opisanego
sposobu.

Mleczko kauczuku naturalnego zalkalizowane
amoniakiem ogsrzewa się do 35°—50°C, a następ¬
nie przy silnym mieszaniu wprowadza się do
niego małymi porcjami z przerwami około 50-cio-
miniutiowyimi metafkryiLan metylu lub sityren
razem z tlenkiem kumenu, jako katalizatorem.
Po dodaniu całej ilości monomeru mieszaninę
pozostawia się w spokoju przez około 20 godzin,
a następnie wylewa do wody zakwaszonej
kwasem (mrówkowym, cMęki caemiu pinodukjt re¬
akcji szczepienia ulega koagiulaicji. Po oddziełe-
niiu od faizy ciekłej otrzymaną mieszaninę poli¬
merów suszy się pod zmniejszonym ciśnieniem,
rozdrabnia i wyodrębnia siię z niej homiopoilime-
ry za pomocą selektywnej, przemiennej ek-
Htnakeji organicznymi rozpuszczalnikami, pro¬
wadzonej w ten^peratuiize otoczenia. Najpierw
ekstrahuje się kauczuk oiezmieniony eterem
naftowym, a następnie polimetakrylan metylu
acetonem względnie polistyren octanem etylu.
Celem uzyskania czystego kopolimeru szcze¬

pionego operację przemiennej ekstrakcji każdym
z wyżej wymienionych rozpuszczalników pow¬
tarza się dwukrotnie.

Rozpuszczalnik usuwa sJię z mieszaniny przez
dekantację.
Sposób według wynalazku pozwala otrzymywać

czysty kopolimer szczepiony, zawierający 5—50
części wagowych metakrylanu metylu lub sty¬
renu na 100 części wagowych kauczuku natural¬
nego. Dozowanie monomeru do lateksu małymi
porcjami pmzecdwcMała <tworzeniu się w reakcji
większych ilości homopolimeru, co wpływa ko¬
rzystnie na wydajność reakcji szczepienia oraz
ułatwia oczyszczanie kopolimeru szczepionego.
Oddzielanie homopolimerów od kauczuku

szczepionego .sposobem według wynalazku jest
operacją prosttą, szybką, nadającą się do wyko¬
nywania na prostych urządzeniach i pozwalają¬

cą na otnzymywande .produktu o wysokiej czy¬
stości.

Przykład. Do szklanej kolby z mieszadłem
wprowadza się 167 g 60%-wego lateksu, dodaje
do niego 11 g 1,5%-wego amoniaku i całość
mieszając, oglrzewa w ciągu 1 godziny do itempe-
ratury 40°C. Następnie do kolby wkrapla się
podczas intensywnego mieszania w 3-ca 'równych
porcjach z 50-ciominutowymi przerwami miesza¬
ninę o składzie: 25 g imetakrylanu metylu lub
styrenu, 0,22 g wodorotlenku kumenu, 0,3 g
72,5%-wego kwasu olejowego i 3 g 10%-wej trój-
etylencezteroaminy. Po docteniu całej ilości mo¬
nomeru mieszanie przerywa się, masę poreak¬
cyjną pozostawia w spokoju w temperaturze
otoczenia na 20 godzin, a następnie poddaje
koagulacja przez wylanie iej do 600 ml wrzącej
wody zakwaszonej 2,5 ml kwasu mrówkowego.
Produkt oddziela się od fazy ciekłej, suszy w su¬
szarce próżniowej w temperaturze 50°—60°C, roz¬
drabnia, a następnie zalewa eterem naftowym
w ilości 100 ml na 1 g polimeru, pozostawia
w spokoju na 8 godzin i rozpuszczalnik dekan-
tuje. Z kolei produkt zalewa się taką samą
ilością acetonu lub octanu etylu, pozostawia na
8 godzin i rozpuszczalnik dekantuje. Operację
ekstrakcji w tej samej kolejności powtarza się.
Po wysuszeniu otrzymuje się kopolimer prak¬

tycznie całkowicie pozbawiony kauczuku niemo-
dyfikowanego i polistyrenu względnie polimeta¬
krylanu metylu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania kauczuku naturalnego
szczepionego metaferylanem metylu lub styrenem
w alkalicznych roztworach /wodnych w obecno¬
ści nadtlenków lub układów reJdojksy jako kata¬
lizatorów, znamienny tym, że mieszaninę mono¬
meru z katalizatorem, najkorzystniej z tlenkiem
kumenu, wprowadza się do lateksu porcjami
z przerwami około 1-godzinnymi w temperaturze
35^-50^C, roztwór poreakcyjny zakwasza się,
zwłaszcza kwasem mrówkowym, po czym sko-
agulowany produkt oddziela od fazy ciekłej, su¬
szy i rozdrabnia, a następnie oczyszcza od ho¬
mopolimerów za pomocą selektywnej ekstrakcji
naprzemian najpierw eterem naftowym, a na¬
stępnie acetonem lub octanem etylu, przy czym
przemienną ekstrakcję wykonuje się dwukrotnie,
a ekstrakt każdorazow> oddziela od produktu
przez dekantację, produkt zaś suszy po zakoń¬
czeniu procesu ekstrakcji.

Instytut Przemysłu Gumowego

2039- RSW „Prasa" Kielce.


	PL47801B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


